Mevlânâ'nın düşünce dünyasını, dolayısıyla nübüvvet ve velâyet anlayışını da ancak onun bu edebi eserlerinden anlayabiliriz. O irfan geleneğinin bir mensubu olarak metafizik hakikatleri mesel, istiare, mecaz, teşbih ve benzeri unsurlarla izah etmiştir.<sup>8</sup> Mevlânâ Ortaçağın en önemli dini şahsiyetlerinden biri

Mısır 1369/1950, s. 307; Taftazânî, *Şerhu'l-akâid*, s. 161; Kadı Abdulcebbar, "el-Muhtasar fi Usuli'd-Dîn", *Resâil fi't-tevhîd ve'l-'adl*, Thk. Muhammed Ammare, Kahire 1983, s. 271; Nesefî, Ebu'l-Muîn, *Tabsiratu'l-edille fi usuli'd-din*, II, Thk. Hüseyin Atay, Şaban Ali Düzgün, Ankara 2003, s. 29-32.

6) Örnek bir abartılı peygamber tasavvuru için bkz. es-Suyûtî, Celaleddin, *Hesaisu'l-kubra*, Daru'l-İlmiyye Beyrut 2010; Kadı İyâz, *eş-Şifa bi tarifi hukuki Mustafa*, I-II, Thk. Ali Muhammed Becavi, Daru'l-kitabi'l-Arabi, Beyrut 1984.

7) Sûfî düşüncede peygamber algısı için bkz. Ay, Mahmut, "Sufi Teolojinin Peygamberlik Algısı", *AÜİFD*, 2008, C. XLIX, S. 1, s. 44-45.

8) Bkz. Şulul, Kasım, "Mevlânâ'nın (672/1273) Mesnevî'sinde Hz. Peygamber Tasavvuru", *Harran Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, S. 18, 2007, s. 93-94.

kabul edilmektedir. Onun hayatı ve düşünce dünyası üzerine pek çok çalışma yapılmıştır.<sup>9</sup> Mevlânâ'nın edebi ve sûfî yönü üzerinde birçok çalışma bulunmasına rağmen onun kelâmî konulara yaklaşımı hususunda nispeten sınırlı çalışmalar mevcuttur.<sup>10</sup>

13) el-Bağdadi, *age*, s. 167.

14) İbn Manzur, *Lisanu'l-Arab*, “nbe”, md. Beyrut 1955-1956; Ragıp el-İsfehânî, *Müfredatü el-fazî'l-Kur'an*, “nbe” md. Thk. Safvan Adnan Davudi, Dördüncü Baskı, Daru'l-kalem, Dimeşk 1430/2009.

15) Cürçânî, Ali b. Muhammed b. Ali Hüseyin, *et-Ta'rifât*, Thk. Nasruddin Tunusî, Birinci Baskı, Kahire 2007, s. 377.

16) Cürçânî, *age*, s. 409.

17) Taftazânî, Saduddin Mesud b. Ömer, *Şerhü'l-akâidi'n-Neseftiyye*, Daru'l-Beyrutî, Birinci Baskı, 1428/2007, s. 171; Ali el-Kari, “Şerhu'l-Emâli”, *Mecmu'u'l-Mutun*, Fazilet Neşriyat, İstanbul, s. 23; Selvi, Dilaver, *İslam'da Velâyet ve Keramet*, Umran Yayınları, İstanbul 1990, s. 21.

18) Cürçânî, *age*, s. 409.

19) 8/Enfâl/34.

20) İsfehânî, *age*, s. 885-887.

21) 2/Bakara/257; 3/Âl-i İmrân/68, 122.

Bazı sûfîler nübüvvet ile *velâyet* arasında net bir ayırım yaparlarken, bazıları ise bu ikisi arasında çok yakın bir ilişki kurmuşlardır. Bu bağlamda zühd dönemi mutasavvıfları ile felsefe dönemi mutasavvıfları arasında önemli yaklaşımlar farklılıkları görülmektedir.<sup>26</sup> Felsefe dönemi sûfî düşünürü olan Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240), *velâyeti nübüvvet* kapsamında değerlendirmektedir. Ona göre *nübüvvet-i âmm*e velileri kapsarken “-*nübüvvet-i teşri* vahiy alan nebileri kapsamaktadır. Teşri nübüvvet peygamberin vefatıyla son bulmuşken umumi nübüvvet velilerle devam etmektedir. Ancak bu veliler tabii oldukları nebinin şeriatına bağlıdır.<sup>27</sup>

- Cürcânî, Ali b. Muhammed b. Ali Hüseyin, *et-Ta'rîfât*, Thk. Nasruddin Tunusî, 1. Baskı, Kahire 2007.
- Cüveynî, *Kitabü'l-irşâd ila kevatî'il-edilleti fi usulî'l-itikad*, Thk. Muhammed Yusuf Musa ve Ali Abdulmunim Abdulhamid, Mektebetü'l-Hanci, Mısır 1369/1950.
- el-Bağdadî, Abdulkâhır, *Usulu'd-din*, Matbaatu'd-devle, İstanbul 1928.
- Elkaisy-Friemuth, Maha, *God and Humans in Islamic Thought*, Routledge, London& Newyork 2006.
- Gölpınarlı, Abdülbâki, *Mesnevî ve Şerhi*, I-VI, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 2000.
- Güler, İlhami, *Allah'ın Ahlakiliđi Sorunu*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2002.
- Güllüce, Hüseyin, *Kur'an Tefsiri Açısından Mesnevî*, Ötügen Neşriyat, İstanbul 1999.
- İsfelhânî, Ragıp, *Müfredatü elfazî'l-Kur'an*, Thk. Safvan Adnan Davudi, 4. Baskı, Daru'l-kalem, Dımeşk 1430/2009.
- İzutsu, Toshihiko, *God and Man in the Quran*, Tokyo 2008.
- İbnu'l-Arabî, Muhyiddîn, *Fusulî'l-Hikem Tercüme ve Şerhi I-IV*, Terc/Şerh. Ahmet Avni Konuk, İFAV Yayınları, İstanbul 2010.
- İbn Manzur, *Lisanu'l-Arab*, Beyrut 1955-1956.

- İskenderoğlu, Muammer, “Fahredden Râzî'nin el-Metâlibu'l-Âliye'sinde Peygamberliğin İspatı”, *Usûl*, 2006, S.

- Selvi, Dilaver, *İslam'da Velâyet ve Keramet*, Umran Yayınları, İstanbul 1990.
- Süt, Abdulnasır, “İlahi Teklifin Ahlâkî ve Kelâmî Arka Planı: Teklîf-i mâ lâ Yutâk Örneği”, *Mukaddime Dergisi*, 2015, 6(2), s. 283-308.
- Şulul, Kasım, “Mevlânâ'nın (672/1273) Mesnevî'sinde Hz. Peygamber Tasavvuru”, *Hararan Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, S. 18, 2007, s. 93-100.
- Taftazânî, Saduddin Mesud b. Ömer, *Şerhü'l-akâidi'n-Nesefiyye*, Daru'l-Beyrutî, 1. Bası, 1428/2007.
- Tunagöz, Tuna, *Mevlânâ'nın Bazı Kelâmî Konulardaki Görüşleri ve Bunların Değerlendirilmesi*, Yüksek Lisans Tezi, Çukurova Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Adana 2005.
- Yavuz, Salih Sabri, *İslam Düşüncesinde Nübüvvet*, Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1995.